
diário oficial Nº 35.079   7Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1028241, de 12 de agosto de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municípios 
de GOIANÉSIA DO PARÁ/ MARABÁ/PA, no período de 22 a 26/08/2022.

Servidor Objetivo
MARIA DO SOCORRO SANTA ROSA DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº 54181024/ 2, CPF 258.783.282-91, cargo Secretário de Gabinete, 

lotada na Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda da Secretaria Extraordinária 
de Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1.266/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2022/1033505, de 15 de agosto de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no período de 15 a 16/08/2022.

Servidor Objetivo

ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula 
funcional nº 5946370/ 1, ocupante do cargo Assessor Adminis-

trativo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 840768

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 902/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: BRASÍLIA/DF; Período: 
15 a 17/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 903/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: XINGUARA/PA; Pe-
ríodo: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 
57198359/2; 3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 
CB PM Alécio Fábio Cunha Silva4218819/2; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 904/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: XINGUARA/PA; Pe-
ríodo: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Lúcio Allan Romano de Melo, 
57218012/3; 3° SGT PM Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2; CB PM 
Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 905/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: CURIONOPOLIS/PA; 
Período: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 
5902298/3; CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Max 
Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 
4220254/4; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 906/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: PARAUAPEBAS/PA; 
Período: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, 
4220579/4; 2° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; CB PM 
Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM Ailson Brito dos 
Santos, 57221947/2; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 907/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: CANAÃ DOS CARAJAS/
PA; Período: 10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB PM 
Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Jhemerson Costa Santos, 
4219693/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 908/2022 – DI/CMG, 
DE 16 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: OURILANDIA/PA; Pe-
ríodo: 10 a 12/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 
3° SGT PM Ronison Bonfim, 57199781/2; 3° SGT PM Joelson Souza San-
tos, 57199482/2; CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 840766

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 405/2022-PGE.G., de 16 de agosto de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO, o processo administrativo eletrônico nº 2022/967858.
RESOLVE:
I. EXCLUIR, a contar de 14.08.2022, a Gratificação de Tempo Integral do ser-
vidor Sérgio Augusto Moraes de Souza, identidade funcional nº 6121152/1.
II- CONCEDER, a contar de 16.08.2022, a Gratificação de Tempo Integral 
que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade fun-
cional nº 55589380/1.
III- MAJORAR, a contar de 16.08.2022, a Gratificação de Tempo Integral 
para o percentual de 60% (sessenta por cento), do servidor Paulo Roberto 
de souza Lopes, identidade funcional nº 5889481/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 840461

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 404/2022-PGE.G., de 16 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER à assessora, Carolina Nascimento Martins Pereira, Id. Funcional 
nº 5920148/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do 
triênio 2016/2019, no período de 12.09 a 11.10.2022, devendo responder 
pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira – GEOF, o servidor, 
Rafael Souza da Costa, Id. Funcional nº 5904817/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 840506

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ELIMINAÇÃO nº 002/2022 DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada pela Portaria nº 
776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta data procedeu à eliminação 
da lista nº 001/2022 com 1596 da lista nº 002/2022 com 76.183 Páginas 
e 1064 Processos, lista 003/2022 com 147.834 Páginas e 1446 Processos 
de documentos jurídicos, e a listagem 01/2022 da área meio com 17.321 
páginas. Processos integrantes do acervo da Procuradoria Civil, Trabalhista 
e Administrativa – PCTA e Procuradoria da Dívida Ativa – PDA, relativos ao 
período 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 


